214

Gambar 3. Perbandingan Pembelian tanpa melalui PC, melalui PC dengan pengirimn terpisah, serta melalui PC

dengan menggabungkan pengiriman

Pengalokasian Saving

Berikut ini adalah hasil pengalokasian saving yang telah dilakukan dengan menggunakan metode Shapley value

dari CGT.

 (10)

Tabel 5. Total Saving

Total saving yang diperoleh dari pembentukan PC tersebut harus dialokasikan kembali pada masing-masing

buyer. Berikut ini adalah metode pengalokasian saving dengan menggunakan metode Shapley value.

(11)

Dengan membagi sama rata pada tiap anggota, anggota dengan kontribusi yang lebih besar memperoleh alokasi

saving yang sama dengan anggota dengan kontribusi yang lebih kecil seperti yang terlihat pada Tabel 6. Pada Tabel

6, buyer 2 memperoleh penurunan biaya sebesar 2% dari yang semestinya harus dibayarkan. Sementara itu, buyer 3

mengalami kenaikan biaya pembelian 2% dari yang semestinya harus dibayarkan.

Kombinasi Posisi Buyer-Supplier

No

Jarak

Buyer

terhadap

Supplier

Jarak

antar

Buyer

Skenario

yang

Dipilih

r

BPS

Skenario

yang

Dipilih

BPS

Pembelian

tanpa PC

Total

Saving

pada BPS

1 Dekat Dekat 2 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

2 Dekat Jauh 2 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

3 Sedang Dekat 2 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

4 Sedang Jauh 2 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

5 Jauh Dekat 2 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

6 Jauh Jauh 1 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

7 Jauh Jauh 1 0.3 57,725,500 82,465,000 24,739,500

215

Tabel 6. Perbandingan Metode Shapley value dengan pembagian sama rata

Supplier Buyer 3 Buyer 1 Buyer 2 Supplier
8 116 103 42

124 227 269

1808

56

16

8

Gambar 5. Rute Pengiriman dari Supplier ke Buyer

Tabel 7 Penurunan Biaya yang dialami oleh Buyer ke-j

Pada Tabel 7, dapat dilihat prosentase penurunan total biaya pada masing-masing buyer bila pengalokasian

saving dilakukan dengan menggunakan Shapley value bila dibandingkan dengan pembagian sama rata. Meskipun

prosentase rata-rata yang diperoleh tiap anggota tidak jauh berbeda namun bila dilihat prosentase pada masing-masing

buyer terdapat perbedaan yang cukup besar terutama pada buyer 1. Dengan menggunakan Shapley value, total biaya

pada buyer 1 yang seharusnya bisa turun 19.78 % namun dengan menggunakan pembagian sama rata total biaya buyer